
ISTITUTO  COMPRENSIVO  

“Severino  Fabriani” 
SPILAMBERTO (MO) 

Viale Marconi, 6  –  41057  SPILAMBERTO  (MODENA) 
Tel.   059 - 784188   Fax   059-783463 - Codice Fiscale  80010130369 

E-mail:  moic81800t@istruzione.it PEC: moic81800t@pec.istruzione.it sito web:   www.icfabriani.gov.it 

 
 
Prot. n° 5708 /  A19          Spilamberto, 07 settembre 2016 
      

            -ALBO I.C. Fabriani   
             

  

OGGETTO: DELIBERA N°1 DEL 06-09-2016  – A.S. 2016-2017 -  APPROVAZIONE VERBALE 

SEDUTA PRECEDENTE DEL 15/06/2016.  
 
 

Il CONSIGLIO D’ ISTITUTO 
               
-VISTO il verbale del Consiglio d’Istituto del 15/06/2016. 
 
All’unanimità 

DELIBERA 
 
 
Approvato, in data 06/09/2016, il verbale del Consiglio d’Istituto seduta del 15/06/2016. 
 
 
Avverso la presente Deliberazione ai sensi dell’art. 14 comma 7° del Regolamento n° 275/99 è 
ammesso reclamo allo stesso Consiglio d’Istituto entro il termine di 15 giorni dalla data di 
pubblicazione all’albo della scuola. 
Decorso tale termine la presente deliberazione è definitiva e contro di essa è esperibile ricorso 
giurisdizionale al TAR ovvero ricorso straordinario al Capo dello Stato entro il termine 
rispettivamente di 60 e 120 giorni dalla data di pubblicazione. 
 
Letto, approvato e sottoscritto. 
        
         Il Segretario                                                                     Il  VicePresidente 
      F.to Silvia Seidenari                                                                          F.to  Monica Zenchi 
 
           PER COPIA CONFORME 
 
    La   D.S.G.A.         Il  Dirigente Scolastico 
  Sara Serri                          Carla Martinelli  
 
_____________________               _____________________  
 
 
 
 
 
 
 



ISTITUTO  COMPRENSIVO  

“Severino  Fabriani” 
SPILAMBERTO (MO) 

Viale Marconi, 6  –  41057  SPILAMBERTO  (MODENA) 
Tel.   059 - 784188   Fax   059-783463 - Codice Fiscale  80010130369 

E-mail:  moic81800t@istruzione.it PEC: moic81800t@pec.istruzione.it sito web:   www.icfabriani.gov.it 

 
 
Prot. n° 5709 /  A19          Spilamberto, 07 settembre 2016 
      

            -ALBO I.C. Fabriani   
             

  

OGGETTO: DELIBERA N°2 DEL 06-09-2016  – A.S. 2016-2017 -  COSTITUZIONE RETE TRA 

ISTITUZIONI SCOLASTICHE DELL’AMBITO TERRITORIALE 11.  
 
 

Il CONSIGLIO D’ ISTITUTO 

 
-VISTO il Decreto del Direttore Generale dell'Ufficio Scolastico Regionale per l'Emilia-Romagna, 
pubblicato sul sito www.istruzioneer.it con cui sono stati costituiti gli ambiti territoriali previsti 
dall'art. 1 co. 66 della L. n. 107/15 (Buona scuola) per la regione Emilia-Romagna; 
-SENTITA la relazione del Dirigente Scolastico. 
 
All’unanimità 

DELIBERA 
 
 
Approvata, in data 06/09/2016, l’adesione alla rete tra Istituzioni Scolastiche dell’Ambito 
Territoriale 11. 
 
 
Avverso la presente Deliberazione ai sensi dell’art. 14 comma 7° del Regolamento n° 275/99 è 
ammesso reclamo allo stesso Consiglio d’Istituto entro il termine di 15 giorni dalla data di 
pubblicazione all’albo della scuola. 
Decorso tale termine la presente deliberazione è definitiva e contro di essa è esperibile ricorso 
giurisdizionale al TAR ovvero ricorso straordinario al Capo dello Stato entro il termine 
rispettivamente di 60 e 120 giorni dalla data di pubblicazione. 
 
Letto, approvato e sottoscritto. 
        
         Il Segretario                                                                     Il  VicePresidente 
      F.to Silvia Seidenari                                                                          F.to  Monica Zenchi 
 
           PER COPIA CONFORME 
 
    La   D.S.G.A.         Il  Dirigente Scolastico 
  Sara Serri                          Carla Martinelli  
 
_____________________               _____________________  
 
 



ISTITUTO  COMPRENSIVO  

“Severino  Fabriani” 
SPILAMBERTO (MO) 

Viale Marconi, 6  –  41057  SPILAMBERTO  (MODENA) 
Tel.   059 - 784188   Fax   059-783463 - Codice Fiscale  80010130369 

E-mail:  moic81800t@istruzione.it PEC: moic81800t@pec.istruzione.it sito web:   www.icfabriani.gov.it 

 
 
Prot. n° 5710 /  A19 – B15         Spilamberto, 07 settembre 2016 
      

            -ALBO I.C. Fabriani 
            -ATTI BILANCIO   
             

OGGETTO: DELIBERA N°3 DEL 06-09-2016  – A.S. 2016-2017 -  PROGETTI A.S. 2016/2017 - 
RICICLANDINO .  

 

Il CONSIGLIO D’ISTITUTO 

 
-VISTO il D.P.R. 275/99 “Regolamento in materia di autonomia delle Istituzioni Scolastiche”; 
-VISTO il Decreto Legislativo n. 165 del 30 marzo 2001 “Norme generali sull'ordinamento del 
lavoro alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche”; 
-VISTO  il D.I. n°44/2001 “Regolamento concernente le istruzioni generali sulla gestione 
amministrativo – contabile delle Istituzioni Scolastiche”; 
-VISTO il Progetto proposto da  HERA Riciclandino a.s. 2016/2017;  
-SENTITA  la relazione del Dirigente Scolastico.           
 
All’unanimità 

DELIBERA 
 

Approvato, in data 06/09/2016,  il Progetto Hera Riciclandino a.s. 2016/2017, rivolto a tutti gli 
alunni dell’Istituto Comprensivo “S. Fabriani” di Spilamberto. 
 
 
Avverso la presente Deliberazione ai sensi dell’art. 14 comma 7° del Regolamento n° 275/99 è 
ammesso reclamo allo stesso Consiglio d’Istituto entro il termine di 15 giorni dalla data di 
pubblicazione all’albo della scuola. 
Decorso tale termine la presente deliberazione è definitiva e contro di essa è esperibile ricorso 
giurisdizionale al TAR ovvero ricorso straordinario al Capo dello Stato entro il termine 
rispettivamente di 60 e 120 giorni dalla data di pubblicazione. 
 
Letto, approvato e sottoscritto. 
        
         Il Segretario                                                                     Il  VicePresidente 
      F.to Silvia Seidenari                                                                          F.to  Monica Zenchi 
 
           PER COPIA CONFORME 
 
    La   D.S.G.A.         Il  Dirigente Scolastico 
  Sara Serri                          Carla Martinelli  
 
_____________________               _____________________  
 



ISTITUTO  COMPRENSIVO  

“Severino  Fabriani” 
SPILAMBERTO (MO) 

Viale Marconi, 6  –  41057  SPILAMBERTO  (MODENA) 
Tel.   059 - 784188   Fax   059-783463 - Codice Fiscale  80010130369 

E-mail:  moic81800t@istruzione.it PEC: moic81800t@pec.istruzione.it sito web:   www.icfabriani.gov.it 

 
 
Prot. n° 5711 /  A19  -B15         Spilamberto, 07 settembre 2016 
      

            -ALBO I.C. Fabriani   
            -ATTI BILANCIO   

  

OGGETTO: DELIBERA N°4 DEL 06-09-2016  – A.S. 2016-2017 -  PROGETTI A.S. 2016/2017 – 

FRUTTA NELLE SCUOLE .  
 
 

Il CONSIGLIO D’ISTITUTO 

 
-VISTO il D.P.R. 275/99 “Regolamento in materia di autonomia delle Istituzioni Scolastiche”; 
-VISTO il Decreto Legislativo n. 165 del 30 marzo 2001 “Norme generali sull'ordinamento del 
lavoro alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche”; 
-VISTO  il D.I. n°44/2001 “Regolamento concernente le istruzioni generali sulla gestione 
amministrativo – contabile delle Istituzioni Scolastiche”; 
-VISTO il Progetto MIUR  “Frutta nelle scuole”  a.s. 2016/2017;  
-SENTITA  la relazione del Dirigente Scolastico.           
 
All’unanimità 

DELIBERA 
 

Approvato, in data 06/09/2016,  il Progetto “Frutta nelle scuole” a.s. 2016/2017, rivolto a tutti gli 
alunni della scuola primaria “Marconi”  e “Trenti”. 
 
 
Avverso la presente Deliberazione ai sensi dell’art. 14 comma 7° del Regolamento n° 275/99 è 
ammesso reclamo allo stesso Consiglio d’Istituto entro il termine di 15 giorni dalla data di 
pubblicazione all’albo della scuola. 
Decorso tale termine la presente deliberazione è definitiva e contro di essa è esperibile ricorso 
giurisdizionale al TAR ovvero ricorso straordinario al Capo dello Stato entro il termine 
rispettivamente di 60 e 120 giorni dalla data di pubblicazione. 
 
Letto, approvato e sottoscritto. 
        
         Il Segretario                                                                     Il  VicePresidente 
      F.to Silvia Seidenari                                                                          F.to  Monica Zenchi 
 
           PER COPIA CONFORME 
 
    La   D.S.G.A.         Il  Dirigente Scolastico 
  Sara Serri                          Carla Martinelli  
 
_____________________               _____________________  



ISTITUTO  COMPRENSIVO  

“Severino  Fabriani” 
SPILAMBERTO (MO) 

Viale Marconi, 6  –  41057  SPILAMBERTO  (MODENA) 
Tel.   059 - 784188   Fax   059-783463 - Codice Fiscale  80010130369 

E-mail:  moic81800t@istruzione.it PEC: moic81800t@pec.istruzione.it sito web:   www.icfabriani.gov.it 

 
 
Prot. n° 5712 /  A19  -B15         Spilamberto, 07 settembre 2016 
      

            -ALBO I.C. Fabriani   
            -ATTI BILANCIO   

  

OGGETTO: DELIBERA N°5 DEL 06-09-2016  – A.S. 2016-2017 -  CENTRO SPORTIVO 

SCOLASTICO SCUOLA SECONDARIA DI I° GRADO.  
 
 

Il CONSIGLIO D’ISTITUTO 
 
-VERIFICATA  la disponibilità dei Docenti di Educazione Fisica per la realizzazione del Centro 
Sportivo Scolastico; 
-VISTA la delibera di approvazione del Centro Sportivo Scolastico a.s. 2016/2017 del Collegio dei 
Docenti del 02/09/2016;               
-VISTI  i positivi risultati ottenuti dagli accordi in rete/convenzioni/progetti in vigore. 
 

DELIBERA 
 
di approvare, in data 06/09/2016,    il “CENTRO SPORTIVO SCOLASTICO SCUOLA 
SECONDARIA DI I° GRADO” - a.s. 2016/2017 con le seguenti caratteristiche qualitative: 
realizzazione di attività di sport integrato e partecipazione ai giochi studenteschi. 
 
Avverso la presente Deliberazione ai sensi dell’art. 14 comma 7° del Regolamento n° 275/99 è 
ammesso reclamo allo stesso Consiglio d’Istituto entro il termine di 15 giorni dalla data di 
pubblicazione all’albo della scuola. 
Decorso tale termine la presente deliberazione è definitiva e contro di essa è esperibile ricorso 
giurisdizionale al TAR ovvero ricorso straordinario al Capo dello Stato entro il termine 
rispettivamente di 60 e 120 giorni dalla data di pubblicazione. 
 
Letto, approvato e sottoscritto. 
        
         Il Segretario                                                                     Il  VicePresidente 
      F.to Silvia Seidenari                                                                          F.to  Monica Zenchi 
 
           PER COPIA CONFORME 
 
    La   D.S.G.A.         Il  Dirigente Scolastico 
  Sara Serri                          Carla Martinelli  
 
_____________________               _____________________ 
 
 
 



ISTITUTO  COMPRENSIVO  

“Severino  Fabriani” 
SPILAMBERTO (MO) 

Viale Marconi, 6  –  41057  SPILAMBERTO  (MODENA) 
Tel.   059 - 784188   Fax   059-783463 - Codice Fiscale  80010130369 

E-mail:  moic81800t@istruzione.it PEC: moic81800t@pec.istruzione.it sito web:   www.icfabriani.gov.it 

 
 
Prot. n° 5713 /  A19  -B15         Spilamberto, 07 settembre 2016 
      

            -ALBO I.C. Fabriani   
            -ATTI BILANCIO   

  

OGGETTO: DELIBERA N°6 DEL 06-09-2016  – A.S. 2016-2017 -  CENTRO SPORTIVO 

SCOLASTICO SCUOLA PRIMARIA.  
 
 

Il CONSIGLIO D’ISTITUTO 
 
-VISTO  l’esito positivo dell’adesione al Progetto Nazionale  “Sport di classe” per la scuola 
primaria  degli anni scolastici precedenti; 
 
-SENTITO  il personale docente; 
 
-SENTITA la relazione del Dirigente Scolastico.               
 

All’unanimità 
DELIBERA 

 

 

Approvato, in data 06/09/2016, il “CENTRO SPORTIVO SCOLASTICO SCUOLA PRIMARIA”  
Progetto Nazionale “Sport di classe” per la scuola primaria a.s. 2016/2017.  
 
 
Avverso la presente Deliberazione ai sensi dell’art. 14 comma 7° del Regolamento n° 275/99 è 
ammesso reclamo allo stesso Consiglio d’Istituto entro il termine di 15 giorni dalla data di 
pubblicazione all’albo della scuola. 
Decorso tale termine la presente deliberazione è definitiva e contro di essa è esperibile ricorso 
giurisdizionale al TAR ovvero ricorso straordinario al Capo dello Stato entro il termine 
rispettivamente di 60 e 120 giorni dalla data di pubblicazione. 
 
Letto, approvato e sottoscritto. 
        
         Il Segretario                                                                     Il  VicePresidente 
      F.to Silvia Seidenari                                                                          F.to  Monica Zenchi 
 
           PER COPIA CONFORME 
 
    La   D.S.G.A.         Il  Dirigente Scolastico 
  Sara Serri                          Carla Martinelli  
 
_____________________               _____________________ 



ISTITUTO  COMPRENSIVO  

“Severino  Fabriani” 
SPILAMBERTO (MO) 

Viale Marconi, 6  –  41057  SPILAMBERTO  (MODENA) 
Tel.   059 - 784188   Fax   059-783463 - Codice Fiscale  80010130369 

E-mail:  moic81800t@istruzione.it PEC: moic81800t@pec.istruzione.it sito web:   www.icfabriani.gov.it 

 
Prot. n° 5714 /  A19  -B15         Spilamberto, 07 settembre 2016 
      

            -ALBO I.C. Fabriani   
            -ATTI BILANCIO   

  

OGGETTO: DELIBERA N°7 DEL 06-09-2016  – A.S. 2016-2017 -  VARIAZIONI DI BILANCIO 

E.F. 2016.  

Il CONSIGLIO D’ ISTITUTO 
 

-VISTO il PROGRAMMA ANNUALE E.F. 2016 approvato dal Consiglio d’Istituto con Deliberazione in data 
14/01/2016;  
-VISTO  il Decreto Inter. n° 44/2001 “Regolamento concernente le istruzioni generali sulla gestione amministrativo-
contabile delle Istituzioni Scolastiche” con particolare riferimento agli artt. 2, 4 e 6; 
-CONSIDERATI  i contributi comunicati successivamente all’approvazione del Programma Annuale E.F. 2016 da Enti 
Locali, Altre Istituzioni, Famiglie e Privati; 
-CONSIDERATE  le comunicazioni di assegnazione Fondi del M.I.U.R., dell’USR-ER e dell’UFFICIO VIII Ambito 
Territoriale di Modena pervenute successivamente all’approvazione del Programma Annuale E.F. 2016; 
-ESAMINATO lo stato di avanzamento dei singoli progetti ed attività; 
-CONSIDERATA  la necessità di provvedere a variazioni di bilancio di competenza del Dirigente Scolastico ed 
immediatamente esecutive da portare al Consiglio d’Istituto per conoscenza (entrate finalizzate, storni di bilancio 
all’interno di sottoconti della stessa attività o progetto); 
-CONSIDERATA  la necessità di provvedere a modifiche del Programma Annuale di competenza del Dirigente 
Scolastico ma soggette a ratifica del Consiglio d’Istituto (prelevamento dallo Z – disponibilità finanziaria da 
programmare, prelevamenti da fondo di riserva, attivazione di nuovi Progetti per l’attuazione del Piano dell’Offerta 
Formativa, entrate non finalizzate). 

 
All’unanimità 

DELIBERA 
 

Approvate, in data 06/09/2016,  le Variazioni di Bilancio dell’ E.F. 2016 Decreto del Dirigente 
Scolastico Prot. n°5619/B15  del 02/09/2016. 
  
Avverso la presente Deliberazione ai sensi dell’art. 14 comma 7° del Regolamento n° 275/99 è 
ammesso reclamo allo stesso Consiglio d’Istituto entro il termine di 15 giorni dalla data di 
pubblicazione all’albo della scuola. 
Decorso tale termine la presente deliberazione è definitiva e contro di essa è esperibile ricorso 
giurisdizionale al TAR ovvero ricorso straordinario al Capo dello Stato entro il termine 
rispettivamente di 60 e 120 giorni dalla data di pubblicazione. 
 
Letto, approvato e sottoscritto. 
        
         Il Segretario                                                                     Il  VicePresidente 
      F.to Silvia Seidenari                                                                          F.to  Monica Zenchi 
           PER COPIA CONFORME 
    La   D.S.G.A.         Il  Dirigente Scolastico 
  Sara Serri                          Carla Martinelli  
_____________________               _____________________ 
 



ISTITUTO  COMPRENSIVO  

“Severino  Fabriani” 
SPILAMBERTO (MO) 

Viale Marconi, 6  –  41057  SPILAMBERTO  (MODENA) 
Tel.   059 - 784188   Fax   059-783463 - Codice Fiscale  80010130369 

E-mail:  moic81800t@istruzione.it PEC: moic81800t@pec.istruzione.it sito web:   www.icfabriani.gov.it 

 
Prot. n° 5715 /  A19  -B15         Spilamberto, 07 settembre 2016 
      

            -ALBO I.C. Fabriani   
            -ATTI BILANCIO   

  

OGGETTO: DELIBERA N°8 DEL 06-09-2016  – A.S. 2016-2017 -  ESPERTI ESTERNI A.S. 

2016/2017.  
 

Il CONSIGLIO D’ISTITUTO 
 
-VISTO l’articolo 33  comma g del D.I. 44/2001; 
-VERIFICATA  la disponibilità Finanziaria. 
 
All’unanimità 

DELIBERA 
 

Approvati, in data 06/09/2016,  i  contratti   con esperti esterni e gli incarichi al personale stipulati 
alla data odierna: 
 

CONTRATTI STIPULATI CON CONSULENTI E COLLABORATORI A.S. 2016-2017  
      

SOGGETTO 
PERCETTORE RAGIONE INCARICO 

DATA DI 
INIZIO 

INCARICO 

DATA DI 
FINE 

INCARICO 

COMPENSO 
LORDO STATO 

PREVISTO 

MODALITA' DI 
INDIVIDUAZIONE 
BENEFICIARIO 

ESPERTA 
VENTURELLI 
ALESSANDRA 

Contratto di prestazione 
d'opera - progetto corsi di 
aggiornamento 
"Impostazione corretta del 
gesto grafico, propedeutico 
e fondamentale alla 
scrittura" rivolto al 
personale docente 01/09/2016 01/09/2016 

€ 710,53 + 
rimborso spese 
di viaggio in 
treno 

presentazione di 
curriculum vitae e 
affidamento 
diretto 

      
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



CONTRATTI A TITOLO GRATUITO STIPULATI CON CONSULENT I E COLLABORATORI A.S. 2016-2017  

      

COLLABORATORE 
ESTERNO RAGIONE INCARICO 

DATA DI 
INIZIO 

INCARICO 

DATA DI 
FINE 

INCARICO 

COMPENSO 
LORDO STATO 

PREVISTO 

MODALITA' DI 
INDIVIDUAZIONE 
BENEFICIARIO 

ENTE DI 
FORMAZIONE 
PROFESSIONALE 
ENFOR 

Contratto di prestazione 
d'opera a titolo gratuito - 
progetto corsi di 
aggiornamento 
"Comunicazione efficace e 
nuove tecnologie" rivolto al 
personale docente 07/09/2016 14/09/2016  a Titolo gratuito  

presentazione di 
curriculum vitae e 
affidamento 
diretto 

 
Avverso la presente Deliberazione ai sensi dell’art. 14 comma 7° del Regolamento n° 275/99 è 
ammesso reclamo allo stesso Consiglio d’Istituto entro il termine di 15 giorni dalla data di 
pubblicazione all’albo della scuola. 
 
Decorso tale termine la presente deliberazione è definitiva e contro di essa è esperibile ricorso 
giurisdizionale al TAR ovvero ricorso straordinario al Capo dello Stato entro il termine 
rispettivamente di 60 e 120 giorni dalla data di pubblicazione. 
 
Letto, approvato e sottoscritto. 
        
         Il Segretario                                                                     Il  VicePresidente 
      F.to Silvia Seidenari                                                                          F.to  Monica Zenchi 
 
           PER COPIA CONFORME 
 
    La   D.S.G.A.         Il  Dirigente Scolastico 
  Sara Serri                          Carla Martinelli  
 
_____________________               _____________________ 
 
 
 
 
 
 
 


